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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-17 예산액 863,100,000

예산총칙

제 1조 2021학년도 창수초등학교회계 세입, 세출예산총액은 각각 863,100,000으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입, 세출예산서"와 같다.

제 2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

제 3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며 

          이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당   

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 창수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 863,100 563,406 299,694 53.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,264 44,456 5.1

학생복지/교육격차 해소 8,651 129,368 14.9

기본적 교육활동 5,547 106,127 12.2

선택적 교육활동 9,817 82,999 9.6

교육활동 지원 283,303 357,953 41.4

학교 일반운영 -15,888 142,189 16.4

학교 재무활동 0 8 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 22,900 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 294,865 816,157 94.5

자체수입 학부모부담수입 4,498 15,348 1.7

자체수입 행정활동수입 331 1,590 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,105 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 839,057 544,192 294,865

1.지방자치단체이전수입 22,900 22,900 0

1.교육경비보조금 22,900 22,900 0

1.기초지방자치단체전입금 22,900 22,900 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,900 22,900 0

2.지방교육자치단체이전수입 816,157 521,292 294,865

1.교육비특별회계전입금수입 816,157 521,292 294,865

1.교육비특별회계전입금 816,157 521,292 294,865

1.학교운영비전입금 264,819 264,819 0 학교기본운영비(초등) : 1,140,000원 * 1교 = 1,140,000

학교기본운영비(병설) : -180,000원 * 1교 = -180,000

총액교부사업비(초등) : -1,140,000원 * 1교 = -1,140,000

총액교부사업비(병설) : 180,000원 * 1교 = 180,000

2.목적사업비전입금 512,580 220,045 292,535
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

8,193,000원 * 1교 =
8,193,000

행정실무사 인건비 : -29,020,000원 * 1교 = -29,020,000

(성립전_4추)무상급식경비(초등) : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

초등돌봄교실 인건비 : -4,000,000원 * 1교 = -4,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 인건비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

행정실무사 인건비 : -1,215,000원 * 1교 = -1,215,000

유치원방과후전담사 인건비 : -1,180,000원 * 

1교 =
-1,180,000

(성립전_4추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_4추)코로나19방역물품 구입비(병설) :

 35,000원 * 1교 =
35,000

(성립전_4추)학교급식환경개선(시설학교급식 

기구구입비) : 300,000,000원 * 1교 =
300,000,000

(성립전_4추)병설유치원 보건마스크 지원비 : 

14,000원 * 1교 =
14,000

(성립전_4추)초등 보건용마스크 지원비 : 

59,000원 * 1교 =
59,000

(성립전_4추)초등 방역용품 구입비 : 28,000원

 * 1교 =
28,000

(성립전_4추)병설유치원 방역용품 구입비 : 

3,000원 * 1교 =
3,000

(성립전_4추)상반기 정교사(1급) 자격연수 운

영비 : 26,000원 * 1교 =
26,000

(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 6,770,000원 * 1교 =
6,770,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)코로나19 대응 하반기 방과후 과

정 운영비(병설) : 450,000원 * 1교 =
450,000

돌봄돌봄교실 인건비 : 7,222,000원 * 1교 = 7,222,000

3.급식비지원금 21,943 21,943 0

4.돌봄활동운영비지원금 8,850 8,850 0

5.누리과정비지원금 7,965 5,635 2,330
(성립전_4추)유아학비지원금 : 805,000원 * 1

교 =
805,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 720,000원 * 1

교 =
720,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 805,000원 * 1

교 =
805,000

2.자체수입 16,938 12,109 4,829

1.학부모부담수입 15,348 10,850 4,498

1.수익자부담수입 15,348 10,850 4,498

1.급식비 15,348 10,850 4,498

1.급식비 14,498 10,000 4,498 (성립전_4추)교직원 급식비 : 780,000원*1교 = 780,000

(성립전_4추)교직원 급식비 : 1,738,000원*1교

=
1,738,000

교직원 급식비 : 1,980,000원*1교 = 1,980,000

2.우유급식비 850 850 0

2.행정활동수입 1,590 1,259 331

1.사용료및수수료 109 109 0

1.사용료및수수료 109 109 0

1.사용료 109 109 0

2.기타행정활동수입 1,481 1,150 331

1.지난년도수입 250 250 0

1.지난년도수입 250 250 0

2.이자수입 1,100 900 200

1.이자수입 1,100 900 200 예금이자 : 200,000원*1교 = 200,000

3.기타행정활동수입 131 0 131

1.기타행정활동수입 131 0 131 카드포인트 : 66,000원*1교 = 66,000

2020년도 여비 환수금 : 65,000원*1교 = 65,000

3.기타수입 7,105 7,105 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,105 7,105 0

1.순세계잉여금 7,105 7,105 0

1.순세계잉여금 7,105 7,105 0

1.순세계잉여금 7,105 7,105 0

세입합계 863,100 563,406 299,694
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,456 36,192 8,264

1.기타 교직원보수 9,470 9,425 45

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.학교운영지원수당 9,270 9,225 45

1.[초]교원연구비 9,270 9,225 45

1.학교운영지원수당 9,270 9,225 45 5년이상 교원연구비 : -165,000원*1명 = -165,000

5년이하 교원연구비 : 210,000원*1명 = 210,000

2.교직원 복지 및 역량강화 34,986 26,767 8,219

1.교직원연수 26 0 26

1.[초]자율연수 26 0 26

1.교직원복지비 26 0 26
(성립전_4추)[목]정교사(1급) 자격연수운

영비 : 26,000원*1교 =
26,000

2.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 34,960 26,767 8,193

1.[초]이전비 800 800 0

1.여비 800 800 0

2.[초]기타교직원복지지원 34,160 25,967 8,193

1.무기계약직원인건비 34,160 25,967 8,193
(성립전_4추)정기상여금 : 1,519,000원*1

교 =
1,519,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 2,025,000원*1

교 =
2,025,000

(성립전_4추)정액급식비 : 1,323,000원*1

교 =
1,323,000

(성립전_4추)근속수당 : 2,126,000원*1교 

=
2,126,000

(성립전_4추)가족수당 : 1,200,000원*1교 

=
1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 129,368 120,717 8,651

1.급식 관리 62,774 54,176 8,598

1.학교급식운영 62,774 54,176 8,598

1.[초]단시간근로자인건비 11,848 8,748 3,100

1.무기계약직원인건비 10,440 7,440 3,000
급식(배식)보조원 인건비(3시간) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,408 1,308 100 국민연금 : 100,000원*1교 = 100,000

2.[초]우유급식비 850 850 0

1.우유대금 850 850 0

3.[초]급식운영비 7,565 6,147 1,418

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.전출금 4,705 3,287 1,418
(성립전_4추)급식운영비(초등) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

[수]급식운영비(교직원) : 180,000원*1교 

=
180,000

(성립전_4추)[수]급식운영비(교직원) : 

238,000원*1교 =
238,000

4.[초]비조리교급식비 36,120 32,040 4,080

1.전출금 36,120 32,040 4,080 [수]교직원 급식비 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000

(성립전_4추)[수]교직원 급식비 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_4추)[수]교직원 급식비 : 780,000

원*1교 =
780,000

5.[유]급식재료구입비(유) 5,391 5,791 -400

1.전출금 5,391 5,791 -400 식품비(유치원) : -400,000원*1교 = -400,000

6.[유]급식운영비(유) 1,000 600 400

1.전출금 1,000 600 400 급식운영비(유치원) : 400,000원*1교 = 400,000

2.보건관리 14,937 14,704 233

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,889 6,737 -848

1.[초]학교안전공제회비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 372 406 -34

1.학생복지비 372 406 -34 2,3,5,6, 구강검진비 : -34,000원*1교 = -34,000

3.[초]보건실운영 3,867 4,681 -814

1.일반수용비 1,335 2,000 -665
보건실운영물품 구입비 : -752,000원*1교 

=
-752,000

(성립전_4추)[목]보건용마스크 구입비 : 

59,000원*1교 =
59,000

(성립전_4추)[목]방역물품 구입비 : 

28,000원*1교 =
28,000

2.운영수당 230 230 0

3.여비 0 50 -50 응급학생 수송비 : -50,000원*1교 = -50,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 180 180 0

5.교육운영비 1,422 1,521 -99
의약품 및 의료기기 구입비 : -579,000원

*1교 =
-579,000

보건교육자료구입비 : 480,000원*1교 = 480,000

6.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 9,048 7,967 1,081

1.[초]먹는물관리 2,389 2,358 31

1.일반수용비 2,389 2,358 31 정수기 수질검사 : 31,000원*1교 = 31,000

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 4,195 3,145 1,050

1.일반수용비 4,195 3,145 1,050 학교방역소독비 : 900,000원*1교 = 900,000

(성립전_4추)[목]코로나19 방역물품 구입

비 : 150,000원*1교 =
150,000

4.[초]기타학교환경위생관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

3.학생복지 51,657 51,837 -180

1.학생복지운영 51,657 51,837 -180

1.[초]통학차량운영지원 51,657 51,837 -180

1.무기계약직원인건비 7,200 7,380 -180
통학차량 보조원 시간외수당 : -180,000원

*1교 =
-180,000

2.일반수용비 44,457 44,457 0 통학차량임차료(자체) : -238,000원*1교 = -238,000

[목]통학차량임차료 : 238,000원*1교 = 238,000

3.기본적 교육활동 106,127 100,580 5,547

1.교과 활동 98,903 89,005 9,898

1.교과활동지원 69,345 63,075 6,270

1.[초]학습준비물지원 1,475 1,475 0

1.학습준비물 1,475 1,475 0

2.[초]보결(대강)수업관리 250 750 -500
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1.운영수당 250 750 -500 보결수업수당 : -500,000원*1교 = -500,000

3.[초]교과협의회및연구회운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신학교운영 37,650 37,650 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 7,789 6,900 889 [목]방과후과정 강사비 : 889,000원*1교 = 889,000

3.교육운영비 16,581 17,470 -889
[목]역량중심 학년군 교육과정 운영비 : 

2,000원*1교 =
2,000

[목]학생중심 교육활동 운영비 : -889,000

원*1교 =
-889,000

[먹]연계형 혁신학교 운영비 : -2,000원*1

교 =
-2,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.시설비 10,300 10,300 0

7.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

8.[초]기타교과활동지원 6,770 0 6,770

1.운영수당 6,400 0 6,400
[목]교과보충 집중 프로그램 강사비 : 

1,600,000원*1교 =
1,600,000

(성립전_4추)[목]교과보충 집중 프로그램 

강사비 : 40,000원*4인*30시간 =
4,800,000

2.교육운영비 370 0 370
[목]교과보충 집중 프로그램 운영 교재교

구 구입비 : -1,900,000원*1교 =
-1,900,000

(성립전_4추)[목]교과보충 집중 프로그램 운영 

교재교구 구입비 : 1,970,000원*1교 =
1,970,000

[목]교과보충 집중 프로그램 간식비 : 

50,000원*6회 =
300,000

9.[초]미래인재핵심역량육성사업 18,000 18,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 12,720 12,720 0

10.[초]학교장 지구장학 협의회 운영 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 318 370 -52
[목]지구장학협의회 입장료 : -35,000원*1

교 =
-35,000

[목]지구장학협의회 도서구입비 : -22,000

원*1교 =
-22,000

[목]지구장학협의회 체험비 : 5,000원*1교

 =
5,000

2.목적사업업무추진비 682 630 52
[목]지구장학협의회 식비 : 82,000원*1교 

=
82,000

[목]지구장학협의회 간식비 : -30,000원*1

교 =
-30,000

2.과학 교과활동 2,300 2,200 100

1.[초]과학교과운영 2,300 2,200 100

1.교육운영비 2,300 2,200 100 과학수업준비물구입 : 100,000원*1교 = 100,000

3.체육 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]생존수영교육활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
[목]학교스포츠클럽운영비(물품) : 

139,000원*1교 =
139,000

[목]학교스포츠클럽운영비(간식) : 

161,000원*1교 =
161,000

[목]학교스포츠클럽 대회출전비 : 

-300,000원*1교 =
-300,000

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]예술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]특수교육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 16,458 12,930 3,528

1.[유]교과운영(유) 6,599 4,545 2,054

1.교육운영비 5,748 4,350 1,398 교재교구구입비 : -306,000원*1교 = -306,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원행사경비 : 1,704,000원*1교 = 1,704,000

2.학생복지비 735 0 735 졸업앨범비 : 105,000원*7명= 735,000

3.도서구입비 116 195 -79 도서구입비 : -79,000원*1교 = -79,000

2.[유]학습준비물지원(유) 1,597 2,000 -403

1.학습준비물 1,597 2,000 -403 학습준비물구입비 : -403,000원*1교 = -403,000

3.[유]현장학습체험활동(유) 297 750 -453

1.교육운영비 297 750 -453 현장체험학습비 : -308,000원*1교 = -308,000

보험료 : -145,000원*1교 = -145,000

4.[유]유아학비지원금 7,965 5,635 2,330

1.운영수당 2,410 1,000 1,410
(성립전_4추)방과후강사비 : 605,000원*1

교 =
605,000

(성립전_4추)방과후강사비 : 805,000원*1

교 =
805,000

2.우유대금 450 450 0

3.교육운영비 5,105 4,185 920 (성립전_4추)간식비 : 200,000원*1교 = 200,000

(성립전_4추)교재교구 구입비 : 720,000원

*1교 =
720,000

7.정보교과활동 700 700 0

1.[초]정보교과운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.창의적 체험활동 7,224 11,575 -4,351

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교학예회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 149 4,500 -4,351

1.[초]현장체험학습 149 4,500 -4,351

1.교육운영비 149 4,500 -4,351 차량임차료 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

학생 및 교직원 보험료 : -273,000원*1교 

=
-273,000

체험비 및 현지경비료 : -1,078,000원*1교

 =
-1,078,000
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문화체험활동비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.동아리활동 3,875 3,875 0

1.[초]청소년단체활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.[초]4-H회 과제활동 지원사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]교내봉사활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 82,999 73,182 9,817

1.방과후학교 운영 75,199 65,382 9,817

1.방과후학교운영 20,929 17,704 3,225

1.[초]방과후학교운영 20,929 17,704 3,225

1.운영수당 18,180 15,504 2,676 피아노 강사비 : 440,000원*1교 = 440,000

바이올린 강사비 : 806,000원*1교 = 806,000

코딩강사비 : 500,000원*1교 = 500,000

공예 : 60,000원*1교 = 60,000

파닉스 : 500,000원*1교 = 500,000

독서논술 : 230,000원*1교 = 230,000

방송댄스 : 320,000원*1교 = 320,000

가야금 강사비 : -180,000원*1교 = -180,000

2.교육운영비 2,749 2,200 549 교재및학습재료구입 : 820,000원*1교 = 820,000

악기수리비 : -271,000원*1교 = -271,000

2.돌봄교실운영 32,200 24,878 7,322

1.[초]돌봄교실운영 8,850 8,850 0
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1.교육운영비 8,850 8,850 0

2.[초]돌봄전담인력운영 23,350 16,028 7,322

1.무기계약직원인건비 19,218 11,896 7,322 (성립전_4추)기본급 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

기본급 : 812,000원*1명 = 812,000

퇴직금 : 2,410,000원*1명 = 2,410,000

[자체]시간외근무수당 : 100,000원*1명 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 4,132 4,132 0

3.유치원방과후과정운영 22,070 22,800 -730

1.[유]유치원방과후과정운영 8,150 7,700 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)[목]코로나19대응 하반기 방

과후과정 운영비 : 450,000원*1교 =
450,000

2.운영수당 3,640 3,640 0

3.교육운영비 4,060 4,060 0
[목]방과후과정 급.간식비 : -106,000원*1

교 =
-106,000

[목]방과후과정 학습준비물 및 교재교구비

 : 106,000원*1교 =
106,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 13,920 15,100 -1,180

1.무기계약직원인건비 12,020 13,200 -1,180 기본급 : -880,000원*1교 = -880,000

연가보상비 : -200,000원*1교 = -200,000

퇴직금 : -100,000원*1교 = -100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,900 1,900 0

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.[초]도서구입 6,348 6,400 -52

1.도서구입비 6,348 6,400 -52 도서구입 : -52,000원*1교 = -52,000

2.[초]도서관운영 1,452 1,400 52

1.일반수용비 0 100 -100 도서관기자재유지보수 : -100,000원*1교 = -100,000

2.교육운영비 1,197 1,300 -103 도서관운영물품구입 : -103,000원*1교 = -103,000

3.비품구입비 255 0 255 프린트 구입비 : 255,000원*1교 = 255,000

5.교육활동 지원 357,953 74,650 283,303

1.교무업무 운영 6,893 22,030 -15,137
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1.교무학사운영 6,893 22,030 -15,137

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,243 19,380 -15,137

1.무기계약직원인건비 3,693 16,596 -12,903 기본급 : -12,903,000원*1명 = -12,903,000

2.무기계약직원법정부담금 550 2,784 -2,234 건강보험 : -857,000*1명 = -857,000

국민연금 : -953,000원*1명 = -953,000

고용보험 : -232,000원*1명 = -232,000

산재보험 : -192,000원*1명 = -192,000

2.생활지도운영 6,700 6,700 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,100 6,100 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,100 6,100 0

1.일반수용비 11 500 -489
[목]학생보호인력운영 소모품구입비 : 

-489,000원*1교 =
-489,000

2.교육운영비 6,089 5,600 489
[목]학생보호인역운영비 : 489,000원*1교 

=
489,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학습지원실 운영 10,602 8,982 1,620

1.방송실운영 260 650 -390

1.[초]방송실운영 260 650 -390

1.일반수용비 250 250 0
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2.교육운영비 10 400 -390 방송실운영물품구입 : -390,000원*1교 = -390,000

2.정보화실운영 10,342 8,332 2,010

1.[초]학교정보화지원 10,342 8,332 2,010

1.일반수용비 4,940 2,440 2,500 기자재소모품구입 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

2.교육운영비 3,243 3,733 -490
교수학습 지원사이트 가입 : -290,000원*1

교 =
-290,000

정보화기기 수리 : -200,000원*1교 = -200,000

3.비품구입비 2,159 2,159 0

4.교육여건 개선 333,758 36,938 296,820

1.교육환경개선 333,758 36,938 296,820

1.[초]교실환경개선 16,758 19,938 -3,180

1.시설비 6,820 10,000 -3,180
교원협의회실 공사비 : -3,180,000원*1교 

=
-3,180,000

2.비품구입비 9,938 9,938 0

2.[초]기타교육환경개선 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

3.[초]신설학교 교육환경개선 300,000 0 300,000

1.비품구입비 300,000 0 300,000
(성립전_4추)[목]신설학교 급식기구 구입

비 : 300,000,000원*1교 =
300,000,000

6.학교 일반운영 142,189 158,077 -15,888

1.학교기관 운영 27,573 45,817 -18,244

1.부서기본운영 16,160 18,160 -2,000

1.[초]교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0 공무직원 간담회비 : -500,000원*1교 = -500,000

교직원 간담회비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 5,160 7,160 -2,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 3,960 5,960 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.병설유치원기본운영 7,131 8,277 -1,146

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유) 499 600 -101

1.전기요금 300 300 0

2.상하수도료 95 150 -55 상하수도요금 : -55,000원*1교 = -55,000

3.기타공공요금 104 150 -46 전화요금 : -46,000원*1교 = -46,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영(유) 5,632 6,677 -1,045

1.학교운영지원수당 735 735 0

2.일반수용비 2,180 3,082 -902 비상약품구입비 : -53,000원*1교 = -53,000

교구및볼풀장 소독비 : -450,000원*1교 = -450,000

사무용품구입비 : -451,000원*1교 = -451,000

(성립전_4추)[목]코로나19 방역물품 구입

비 : 3,000원*1교 =
3,000

(성립전_4추)[목]코로나19 방역물품 구입

비 : 35,000원*1교 =
35,000

(성립전_4추)[목]보건용마스크 구입비 : 

14,000원*1교 =
14,000

3.여비 317 460 -143 관내외출장여비 : -143,000원*1교 = -143,000

4.학생복지비 2,400 2,400 0

3.행정지원인력운용 4,282 19,380 -15,098

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,282 19,380 -15,098

1.무기계약직원인건비 3,680 16,567 -12,887 기본급 : -12,887,000원*1교 = -12,887,000

2.무기계약직원법정부담금 602 2,813 -2,211 건강보험 : -892,000원*1교 = -892,000

국민연금 : -712,000원*1교 = -712,000

고용보험 : -329,000원*1교 = -329,000

산재보험 : -278,000원*1교 = -278,000

2.시설 장비 유지 112,966 110,610 2,356

1.학교시설장비유지 112,966 110,610 2,356

1.[초]공공요금및제세공과금 27,222 27,162 60

1.일반수용비 250 250 0
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2.전기요금 19,100 18,100 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.상하수도료 1,160 1,800 -640 상하수도요금 : -640,000원*1교 = -640,000

4.기타공공요금 6,712 7,012 -300 전화요금 : -300,000원*1교 = -300,000

2.[초]시설일반관리 22,261 19,965 2,296

1.일반수용비 21,761 19,965 1,796 관사시설수선비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

시설관리소모품구입비 : 500,000원*1교 = 500,000

학교화단관리물품 구입비 : -341,000원*1

교 =
-341,000

냉난방기 청소 및 수리비 : -669,000원*1

교 =
-669,000

소방시설보수비 : 671,000원*1교 = 671,000

당직실 환경 개선비 : -600,000원*1교= -600,000

학교시설보수비 : 735,000원*1교 = 735,000

2.비품구입비 500 0 500 관시물품구입비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.[초]당직관리 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,882 16,882 0

1.무기계약직원인건비 13,882 13,882 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,396 23,396 0

1.기간제직원인건비 22,400 22,400 0

2.기간제직원법정부담금 996 996 0

6.[초]시설관리용역 20,397 20,397 0

1.일반수용비 20,397 20,397 0

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.[초]학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 8 8 0

1.반환금 8 8 0

1.반환금 8 8 0

1.[초]교육경비이자반환금 8 8 0

1.반환금 8 8 0

세출합계 863,100 563,406 299,694
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